UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE MEDICINA
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E MEDICINA LEGAL

SELEÇÃO DE MONITORIA DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PID) DO DPML/FAMED

EDITAL N° 01/2026

O Chefe do Departamento de Patologia e Medicina Legal (DPML), da Faculdade de Medicina (FAMED), da
Universidade Federal do Ceará (UFC), no uso de suas atribuições, e em consonância com a Resolução n° 01/CEPE de
04.03.2005 e Resolução n° 08/CEPE de 23.04.2013, informa que se encontram abertas, de forma online, as inscrições
para a seleção das cotas de Monitoria Remuneradas e Voluntárias dos projetos abaixo relacionados, para o ano de
2026:

TÍTULO DO PROJETO
SETOR

DE ESTUDO

N° DE VAGAS
REMUNERADAS

CONCEDIDAS

N° DE VAGAS
VOLUNTÁRIAS
CONCEDIDAS

METODOLOGIAS ATIVAS E DIGITAIS DE
APRENDIZAGEM EM IMUNOLOGIA E
AVALIAÇÃO DO ENSINO.

COORDENADORA: PROFA. DANIELLE ABREU
FOSCHETTI
danifoschetti@gmail.com

IMUNOLOGIA

Cód. Projeto: PID202620768
02 03

INTRODUÇÃO DE CASOS CLÍNICOS DE DOENÇAS
GENÉTICAS COMO MÉTODO DE
APRENDIZAGEM E DE INTEGRAÇÃO DA
GENÉTICA MOLECULAR COM A CLÍNICA.

COORDENADORA: PROFA. MARIA DO SOCORRO
QUEIROZ ALVES DE SOUZA
socorroqalves@ufc.br

GENÉTICA

Cód. Projeto:  PID202606984
01 02

MONITORIA DE PARASITOLOGIA HUMANA
PARA OS CURSOS DA ÁREA BIOMÉDICA.

COORDENADORA: PROFA. MARIA JANIA
TEIXEIRA
jania.teixeira@ufc.br

PARASITOLOGIA

Cód. Projeto: PID202613205
02 04

OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO
ENSINO/APRENDIZADO EM MICROBIOLOGIA
APLICADA À ÁREA DA SAÚDE.

COORDENADORA: PROFA. DÉBORA CASTELO
BRANCO DE SOUZA COLLARES MAIA
deb_castelobranco@yahoo.com

MICROBIOLOGIA

Cód. Projeto: PID202617354
02 01

MONITORIA EM ANATOMOFISIOPATOLOGIA.

COORDENADORA: PROFA. CONCEIÇÃO
APARECIDA DORNELAS
eusoucondor@ufc.br

ANATOMOFISIOPATOLOGIA

Cód. Projeto: PID202614421
01

05

mailto:danifoschetti@gmail.com
mailto:socorroqalves@ufc.br
mailto:jania.teixeira@ufc.br
mailto:deb_castelobranco@yahoo.com
mailto:eusoucondor@ufc.br

A MONITORIA DE PATOLOGIA NO CURSO DE
MEDICINA.

COORDENADORA: PROFA. MÁRCIA VALÉRIA
PITOMBEIRA
marciavaleria@ufc.br

PATOLOGIA (MEDICINA)

Cód. Projeto: PID202607041
02 04

1 - CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO

a) Ser aluno vinculado a um curso de graduação da UFC;
b) Estar matriculado em no mínimo 12 (doze) horas de componentes curriculares;
c) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para o exercício da monitoria;
d) Já ter cursado a disciplina (ou equivalente) que exercerá a monitoria.

2 - DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO (SOMENTE ONLINE)

a) Ficha de inscrição (acessar o Google Forms com o @alu.ufc.br ou gmail) no link: CLIQUE AQUI ;
b) Cópia da identidade e do CPF;
c) Histórico Escolar.

3 - SELEÇÃO

A seleção dos monitores remunerados e voluntários constará de:
a) Etapa inicial, com prova escrita unificada;
b)Etapa subsequente, a critério de cada Setor de Estudo (prova prática, entrevista, apresentação etc), quando
houver;
c) Análise do Histórico Escolar.

4 - CLASSIFICAÇÃO

A nota mínima para aprovação na seleção será 7,0 (sete). Os candidatos serão aproveitados na ordem de
classificação e pela soma de seus pontos. A distribuição das vagas ocorrerá por ordem de classificação, em que as
vagas remuneradas serão ocupadas com os primeiros colocados, e os demais classificados ocuparão as vagas
voluntárias. Em caso de desistência, não haverá substituição de monitor.

5 - COMISSÕES EXAMINADORAS

SETOR DE ESTUDO COMISSÃO

Imunologia
Profa. Danielle Abreu Foschetti, Profa. Paula Goes Pinheiro Dutra, Prof. Lucas de Lima
Nogueira e Prof. Luiz Carlos Albuquerque Pinto.

Genética Profa. Maria do Socorro Queiroz Alves de Souza e Profa. Silvia Helena Baren Rabenhorst.

Parasitologia
Profa. Maria Jânia Teixeira, Profa. Ticiana Monteiro Abreu e Profa. Ana Carolina Fonseca
Lindoso Melo.

Microbiologia
Profa. Débora Castelo Branco de Souza Colares Maia e Profa. Glaucia Morgana de Melo
Guedes.

Anatomofisiopatologia
Profa. Conceição Aparecida Dornelas, Prof. Paulo Roberto Carvalho de Almeida, Profa.
Diane Isabelle Magno Cavalcante e Prof. Gunter Gerson, Prof. José Telmo Valença Júnior.

Patologia/Medicina
Profa. Márcia Valéria Pitombeira Ferreira, Profa. Diane Isabelle Magno Cavalcante, Profa.
Emília Tomé de Sousa, Prof. José Telmo Valença Júnior.

mailto:marciavaleria@ufc.br
https://forms.gle/x3vCdRUcvd1uJ5Ze9

6 - CRONOGRAMA

FASE DATA

Inscrições online  Das 8h do dia 03/02/2026 às 17h do dia
19/02/2026

Prova escrita unificada Das 09h às 12h do dia 24/02/2026

Etapas subsequentes (prova prática, entrevista, apresentação etc) -
a critério de cada Setor de Estudo

De 25/02/2026 a 27/02/2026

Homologação do resultado em Reunião do Colegiado 03/03/2026

Data-limite para a divulgação dos resultados Até 28/02/2026

Data-limite para o cadastramento, no SisPID, dos monitores
aprovados

Até 08/03/2026

Início das atividades dos monitores do DPML 2026 02/03/2026

O critério de desempate utilizado será de acordo com o edital de cada Setor de Estudo.

7 - RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado nos quadros de avisos do Departamento de Patologia e Medicina Legal, na
Faculdade de Medicina.

Fortaleza, 02 de fevereiro de 2026.

__________________________________________________

Prof. Vladimir Michailowsky Leite Ribeiro
Chefe do Departamento de Patologia e Medicina Legal/Famed

		2026-02-03T08:43:33-0300